

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de junho de 2020

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Listado - Ações	jun/20	jun/19	Var. %	mai/20	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	31.515	15.441	104,1%	25.409	24,0%
Mercado a termo	218	193	12,7%	121	79,9%
Mercado de opções	740	283	161,5%	525	40,8%
Total Ações	32.473	15.917	104,0%	26.055	24,6%
Índice de Ações					
ADV em milhares	2.443	1.414	72,8%	2.155	13,3%
RPC em R\$	1,086	1,129	-3,8%	0,948	14,6%
Outros					
Número de investidores ativos	2.678.353	1.161.514	130,6%	2.511.947	6,6%
Número de empresas listadas	390	391	-0,3%	391	-0,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	65,1	54,8	18,8%	72,0	-9,7%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.950,7	3.945,5	0,1%	3.425,0	15,3%
Giro de mercado (média de 12 meses)	139,1%	95,8%	4.334 bps	130,1%	900 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	jun/20	jun/19	Var. %	mai/20	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.661	4.341	-38,7%	2.631	1,1%
Taxas de Câmbio	1.154	713	61,9%	945	22,2%
Taxas de Juros em Dólares	271	433	-37,4%	234	15,9%
Commodities	9	9	-5,3%	11	-20,2%
Volume Derivativos	4.095	5.496	-25,5%	3.821	7,2%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,890	0,720	23,6%	0,843	5,5%
Taxas de Câmbio	5,266	4,075	29,2%	5,206	1,2%
Taxas de Juros em Dólares	2,376	1,838	29,3%	2,409	-1,4%
Commodities	2,521	2,123	18,8%	2,248	12,1%
RPC Total	2,225	1,246	78,6%	2,022	10,0%
Balcão	jun/20	jun/19	Var. %	mai/20	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	992,6	695,3	42,8%	957,0	3,7%
Estoque (R\$ bilhões)	3.543,4	2.674,2	32,5%	3.393,6	4,4%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.098,5	926,4	18,6%	946,6	16,0%
Estoque (R\$ bilhões)	3.989,1	2.698,1	47,8%	4.095,7	-2,6%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	2.803,1	2.557,4	9,6%	2.773,9	1,1%
Infraestrutura para financiamentos	jun/20	jun/19	Var. %	mai/20	Var. %
Total de veículos - vendidos	938.997	1.384.488	-32,2%	540.575	73,7%
Total de veículos - financiados	385.774	452.499	-14,7%	268.057	43,9%
Total de veículos - penetração do crédito	41,1%	32,7%	840 bps	49,6%	-850 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	222.537	288.322	-22,8%	150.939	47,4%
Market share	57,7%	63,7%	-603 bps	56,3%	138 bps
Tecnologia, dados e serviços	jun/20	jun/19	Var. %	mai/20	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	13.884	13.252	4,8%	13.880	0,0%
TEDs (milhares)	109.146	64.301	69,7%	97.378	12,1%

São Paulo, 13 de julho de 2020

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores